Дело № 5-94-502/2020

УИД 23MS0200-01-2020-002523-20
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

07 декабря  2020 года

                   г. Ялта
Мировой судья судебного участка № 94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Киреев П.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:

Трохан Вселовода Игоревича, ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,-

У С Т А Н О В И Л :

17 октября 2020 года в отношении Трохан В.И. составлен протокол об административном правонарушении,  согласно которого,  17 октября 2020 года в 12  часов 25  минут,  на автомобильной дороге Краснодар-Славянск-Темрюк 98 километр, водитель Трохан В.И.  управляя,  автомобилем марки «МАРКА» с государственным регистрационным знаком НОМЕР, совершил обгон транспортного средства с выездом на встречную полосу движения, при наличии разметки 1.1 и знака 3.20 Обгон запрещен, чем нарушил п.п. 1.3, 9.1.1 ПДД. Правонарушение допущено повторно в течение года, ответственность за которое предусмотрена по ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях дело, об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются, данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило, ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
В силу пункта 6 Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации № 5 от 24 марта 2005 года «О некоторых вопросах, возникающих у судов   при  применении  Кодекса  Российской  Федерации   об   административных правонарушениях» в  целях соблюдения установленных статьей 29.6 КРФ об АП сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку КРФ об АП не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п.)

Сведениями о том, что неявка лица, привлекаемого к административной ответственности в судебное заседание вызвана уважительными причинами, судья не располагает, в связи, с чем считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Трохан В.И..
Исследовав материалы административного дела, мировой судья приходит к следующему.
В судебном заседании установлено, что 17 октября 2020 года в отношении Трохан В.И. составлен протокол об административном правонарушении,  согласно которого,  17 октября 2020 года в 12  часов 25  минут,  на автомобильной дороге Краснодар-Славянск-Темрюк 98 километр, водитель Трохан В.И.  управляя,  автомобилем марки «МАРКА» с государственным регистрационным знаком НОМЕР, совершил обгон транспортного средства с выездом на встречную полосу движения, при наличии разметки 1.1 и знака 3.20 Обгон запрещен, чем нарушил п.п. 1.3, 9.1.1 ПДД. Правонарушение допущено повторно в течение года, ответственность за которое предусмотрена по ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ.
Вина Трохан В.И. подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами,  а именно: протоколом об административном правонарушении 23 АП 006541 от 17 октября 2020 года; схемой места совершения административного правонарушения; постановлением по делу об административном правонарушении от 29 июня 2020 года, УИН № 18810182200629161532, согласно которому Трохан В.И. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 12.15 КоАП РФ и ему назначено наказания в виде штрафа в размере 5000 рублей.

В судебном заседании судом исследовалась схема административного правонарушения, где установлено  нарушение правил дорожного движения водителем Трохан В.И..
Любые фактические данные (дата, место, время и явно зафиксированное событие правонарушения) могут содержаться, в силу ст. 26.7 КоАП РФ, в документах, которые признаются доказательствами, если сведения, изложенные в них, имеют значение для производства по делу об административном правонарушении. Документы могут содержать сведения, зафиксированные как в письменной, так и иной форме. К документам могут быть отнесены материалы фото- и киносъемки, звуко- и видеозаписи, и иные носители информации.
Абзац третий п. 46 Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации исполнения государственной функции по контролю и надзору за соблюдением участниками дорожного движения требований в области обеспечения безопасности дорожного движения предусматривает, что при контроле за дорожным движением допускается использование иных технических средств фото- и киносъемки, звуко- и видеозаписи. Полученные материалы фото- и киносъемки, звуко- и видеозаписи, являются документами, приобщаемыми к делу в качестве доказательства.

Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях не содержит норму о получении согласия лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, на производство видеозаписи.
Таким образом, предоставленные по данному делу сотрудником ГИБДД материалы  содержащие фактические данные (явно зафиксированное событие правонарушения), на основании которого можно установить наличие события правонарушения, рассматривается судом как доказательство, добытое иными средствами. В совокупности с другими доказательствами данная схема подтверждает событие правонарушения и виновность Трохана В.И. в его совершении.

Исследовав все обстоятельства дела, суд считает вина Трохана В.И. в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.5 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях, установленной. Также суд считает, что доказательства, имеющиеся в материалах дела, получены без нарушения норм Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Действия Трохана В.И. суд квалифицирует по ч. 5 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях – повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об АП.
При назначении наказания, суд учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, отягчающие и смягчающие административную ответственность.

К характеру данного правонарушения суд относит то обстоятельство, что объектом данного правонарушения является безопасность дорожного движения, жизнь и здоровье людей.

Обстоятельств смягчающих административную ответственность Трохану В.И., предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, судом не установлено.
Обстоятельств отягчающих административную ответственность Трохану В.И., предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.

При определении размера и вида административного наказания, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения и личность виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств и считает  необходимым назначить наказание, на основании  ч. 1 ст. 3.8 КоАП РФ, в виде лишения права управления транспортными средствами.

На основании изложенного, руководствуясь ст.3.8, ч.5 ст.12.15, ст.ст.29.5, 29.7,  29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:

Трохана Всеволода Игоревича, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.
Исполнение данного постановления в части изъятия водительского удостоверения поручить компетентному органу Госавтоинспекции РФ.

Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

По истечении срока лишения специального права за совершение административных правонарушений, предусмотренных статьей 9.3 и главой 12 настоящего Кодекса, водительское удостоверение или удостоверение тракториста-машиниста (тракториста), изъятые у лица, подвергнутого данному виду административного наказания, возвращаются после проверки знания им Правил дорожного движения, а за совершение административных правонарушений, предусмотренных частями 1 и 4 статьи 12.8, частью 1 статьи 12.26 и частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, также медицинского освидетельствования данного лица на наличие медицинских противопоказаний к управлению транспортным средством.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок № 94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

(подпись)

                П.Н. Киреев